
 

ROMÂNIA         

 JUDEŢUL CLUJ  

            CONSILIUL JUDEŢEAN  

            PREŞEDINTE 
 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR. 196 

din   24 aprilie  2008 

 

privind aprobarea scoaterii din funcţiune a unor  bunuri 

 din dotarea Şcolii Speciale Dej 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul Direcţiei Economice nr. 4125/2008 privind aprobarea scoaterii 

din funcţiune a unor mijloace fixe şi  obiecte de inventar  din dotarea Şcolii Speciale Dej ; 

 În conformitate cu prevederile: 

-Legii nr. 15/1994 republicată, privind amortizarea capitalului imobilizat în active 

corporale şi necorporale;  

-Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 15/1994 republicată; 

-Hotărârii Guvernului nr. 568/2000 privind modificarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 15/1994 republicată; 

Ţinând cont de prevederile art. 104, alin. 1, lit. f, din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art.106 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

D I S P U N E: 

 

 Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcţiune a unor bunuri din dotarea Şcolii Speciale Dej în 

valoare totală de 3000,44 lei din care: 2795,33 lei reprezintă valoarea mijloacelor fixe, iar 205,11 

lei reprezintă valoarea obiectelor de inventar (de la buget respectiv din donaţii), conform  anexei  

la prezenta dispoziţie. 

  

 Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire  şi punerea în aplicare a prezentei dispoziţii se 

încredinţează  Şcoala Specială Dej. 

  

 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Şcolii Speciale Dej, Direcţiei  Economice şi 

Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

 

                  

  PREŞEDINTE,        AVIZAT 

 Marius Nicoară          Secretar al Judeţului  



           Măriuca Pop 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN       Anexa  

Direcţia Economică       La Dispoziţia nr  196/2008 
 

 

 

SITUATIA 
mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar propuse pentru scoaterea din funcţiune 

 în urma inventarului din 31 12 2007 la Şcoala Specială Dej 

 

 

Nr.

crt 

Denumirea Bucaţi Preţ lei Valoare lei Achizitionate 

An,luna,ziua 

Observaţii  

  Mijloace fixe       

1 Birou cu un corp 1 1.239,89   1.239,89 1992.06.23 Nr.inv.60.157 buget 

2 Xerox 1    507,32      507,32 1997.08.11 Nr.inv.60.183 buget 

3 Masina scris 1 0,50 0,50 1994.05.14 Nr.inv. 60.190 donaţie 

4 Masina scris 1 0,50 0,50 1994.05.14 Nr.inv. 60.189 donaţie 

5 Copiator matrita 1 2,50 2,50 1994.07.10 Nr.inv. 60.195 donaţie 

6 Masina scris 1 5,48 5,48 1994.05.14 Nr.inv. 60.207 donaţie 

7 Imprimanta A4 1 1.039,14 1.039,14 2000.01.11  

 TOTAL   2795,33   

  Obiecte de inventar       

1 Ghiveci Flori 2 0,01 0,02 1993.02.11 buget 

2. Lacat 2 3,40 6,80 1994.09.30 buget 

3. Cantar persoane 1 3,00 3,00 1992.09.25 buget 

4. Spaclu 1 0,25 0,25 1995.04.19 buget 

5. Harti 3 0,05 0,15 1992.11.10 buget 

6. Linguri inox 9 0,01 0,09 1992.09.25 buget 

7. Pahare apa 1 0,11 0,11 1992.09.25 buget 

8. Telefon Royal 1 77.85 77.85 2002.11.18 buget 

9 Stergator picioare 1 19 19 1996.06.05 buget 

10. Farfurii inox adanci 5 1,30 2,60 2002.11.18 buget 

11 Galeata cu mop 1 7,35 7,35 1996.11.14 buget 

12 Cos hartie 6 3,00 18 1997.12.13. buget 

13. Farfurii inox intinse 2 1,60 3,20 2002.11.18 buget 

14. Cantar persoane 1 3,0 3,0 1996.06.05 buget 

15. Ruleta 5 m 1 5,0 5,0 1994.11.26 buget 

16. Set galeata 1 11,0 11,0 2001.01.20 buget 

17. Perforator 1 2,24 2,24 1992.08.12 buget 

18. Scurgator vase 2 12,0 24,0 2001.01.20 buget 

19. Scaune Sali clasa 2 3,91 7,82 1992.08.12 buget 

1. Masina de gatit 1 0,61 0,61 1992.03.11 donaţie 

2. Masina scris TRIC 1 0,50 0,50 1993.05.16 donaţie 



3. Pahare sticla tuica 2 0,01 0,02 1994.06.12 donaţie 

4. Galeti 2 4,30 8,60 1994.06.12 donaţie 

 Total   205,11   

  TOTAL 

GENERAL 

   3000,44    

 

         AVIZAT 

PREŞEDINTE             SECRETAR AL JUDEŢULUI 

       Marius Petre Nicoară            Măriuca Lucreţia 

Pop 
                                          

 

 


